

CARTA PROPOSTA

Fortaleza, 17/06/2021

TOMADA DE PREÇO Nº: 2021.05.20.003-TP-INFRA

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DO GOVERNO MUNICIPAL DE BEBERIBE.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DO LARGO ANTONIO GAMA, LOCALIZADA NO CENTRO, NO MUNICÍPIO DE BEBERIBE/CE.

Prezados(as) Senhores(as)

A **EVP SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI**, inscrita no CNPJ nº **34.631.462/0001-29**, Apresenta a V.Sas. nossa proposta para execução dos serviços para o objeto do edital de **TOMADA DE PREÇO Nº: 2021.05.20.003-TP-INFRA**. Pelo **VALOR GLOBAL de R\$ 111.275,03 (cento e onze mil, duzentos e setenta e cinco reais e três centavos)**.

Informamos que o prazo de execução dos serviços é de **03 (seis) meses**, contados a partir da emissão da primeira ordem de serviço;

O prazo de vigência do contrato será de acordo com o instrumento convocatório a contar da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da Lei Federal nº8.666/93, alterada e consolidada, sendo o prazo de execução é de acordo com cronograma do projeto básico.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. José Vitor Beserra Pontes, Carteira de identidade nº 20074357829, expedida em 10/06/2014, Órgão Expedidor SSP-CE e CPF nº 076.418.983-27 como representante legal dessa empresa.

Declaro que assumo inteira responsabilidade pela a execução dos serviços, objeto do edital.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (SESSENTA) dias**, a contar da data de abertura da licitação.

Prazo de garantia das obras será de 05 (cinco) anos, a contar da data de sua entrega definitiva, nos termos do disposto no art. 618 do Código Civil.


Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e anexos.

Declaramos que nos preços contidos na proposta escrita e naqueles que, porventura, vierem a ser ofertados por meio de lances verbais estão incluídos todos os custos e despesas, tais como:

- Impostos, taxas, fretes e outros;
- Materiais, equipamentos e mão de obra;
- Carga, transporte, descarga e montagem;
- Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza da infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados á Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços.

Realizando, declaramos em complementação a proposta de preços que temos inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

Fortaleza-CE, 17 de Junho de 2021



Jose Vitor Bezerra Pontes
Socio Administrador
CPF: 076.418.983-27



Ricardo Cesar Bezerra Teles
Engenheiro Civil
CPF: 222.115.943-87
Crea: 9541/D



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

FLS 804

OBRA:	RECUPERAÇÃO DO LARGO ANTONIO GAMA	DATA:	21/06/2021			BDI:	20,00%	
DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DO LARGO ANTONIO GAMA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.		
LOCAL:	RUA RACINE FACÓ - CENTRO - BEBÉRIBE - CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021		
CLIENTE:	GOVERNO MUNICIPAL DE BEBÉRIBE		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%			

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						15.968,23
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA TIPO BANNER	SEINFRA	M2	1,00	343,58	343,58
1.2	C2939	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOCO DE CONCRETO	SEINFRA	M2	1.568,74	9,96	15.624,65
2	PAVIMENTAÇÃO						37.735,32
2.1	C4916	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20X10X6)CM 35MPA, COLORIDO - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	SEINFRA	M2	238,63	51,66	12.327,63
2.2	C4819	PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20X10X6)CM 35MPA, COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	SEINFRA	M2	266,02	47,15	12.542,84
2.3	COMP 01	RECOMPOSIÇÃO DO PISO INTERTRAVADO NA COR CINZA	PRÓPRIA	M2	1.064,09	12,09	12.864,85
3	URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO						38.450,84
3.1	COMP.02	BANCA PADRONIZADA	PRÓPRIA	UN	63,00	556,16	35.038,08
3.2	C2009	POSTE DE FERRO P/ JARDIM H=2,80M. C/GLOBO E LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 70W	SEINFRA	UN	8,00	426,57	3.412,56
4	SERVIÇOS DIVERSOS						575,00
4.1	C3447	LIMPZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	500,00	1,15	575,00
VALOR ORÇ. TOTAL:						111.275,03	
VALOR ORÇAMENTO:						92.729,19	
VALOR TOTAL:						111.275,03	

X




RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

FLS. 808

	OBRA: RECUPERAÇÃO DO LARGO ANTONIO GAMA	DATA: 21/06/2021	BDI: 20,00%
	DESCRIÇÃO: RECUPERAÇÃO DO LARGO ANTONIO GAMA	FONTE: SEINFRA	VERSÃO: 007.1 COM DESONERAÇÃO
	LOCAL: RUA RACINE FACO - CENTRO - BEBERIBE - CE		HORA: 83,85%
	CLIENTE: GOVERNO MUNICIPAL DE BEBERIBE		MES: 47,76%
			REF.: 05/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS: 0,00% 0,00%

COMP.01 - RECOMPOSIÇÃO DO PISO INTERTRAVADO NA COR CINZA (M2)

EQUIPAMENTO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10572 DOMINIO FATOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHF)	SEINFRA	H	0,01870000	21,00	0,39
10725 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHF)	SEINFRA	H	0,00410000	41,63	0,17
TOTAL EQUIPAMENTO:					2,22

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10445 CALÇETEIRO	SEINFRA	H	0,15950000	20,46	3,26
12543 SERVENTE	SEINFRA	H	0,15950000	15,32	2,44
TOTAL MAO DE OBRA:					5,70

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,05680000	66,49	3,78
10403 RÓ DE PERBA	SEINFRA	M3	0,00250000	59,55	0,15
TOTAL MATERIAL:					4,17
VALOR:					12,09

COMP.02 - BANCA PADRONIZADA (UN)

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10498 CARPINTEIRO	SEINFRA	H	8,00000000	20,46	163,68
TOTAL MAO DE OBRA:					163,68

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10500 BARROTE DE MACACANDUBA 2" x 2"	SEINFRA	M	2,00000000	7,10	14,20
10400 CAIBRO DE 2X1"	SEINFRA	M	17,00000000	3,04	51,68
11348 LONA PLASTICA PRETA	SEINFRA	M2	9,65000000	1,18	11,39
11568 PARAFUSO ABAULADO M16X150MM	SEINFRA	UN	4,00000000	6,04	24,16
11824 RIPA DE PERBA (MADEIRA DE 1A QUALIDADE) DE 1X5CM	SEINFRA	M	39,25000000	1,33	52,20
TOTAL MATERIAL:					146,16

SERVICO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C2667 VERNIZ 3 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	8,20000000	21,43	175,73
TOTAL SERVICO:					175,73
VALOR:					556,16





RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

FLS. 20

	OBRA: RECUPERAÇÃO DO LARGO ANTONIO GAMA	DATA: 21/05/2021	BDI: 20,00%
	DESCRIÇÃO: RECUPERAÇÃO DO LARGO ANTONIO GAMA	SEINFRA	027 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021
	LOCAL: RUA RACINE FACÓ - CENTRO - BEBERIBE - CE		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00%
	CLIENTE: GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ		

12714 - MAO DE OBRA DE OPERAÇÃO BET.ELET.580L (H)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543 OPERADOR DE BETONEIRA	H	1,00000000	18,4600	18,4600
TOTAL MAO DE OBRA:				18,4600
VALOR:				18,46

10682 - BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP) (H)

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12714 MAO DE OBRA DE OPERAÇÃO BET.ELET.580L	H	1,00000000	18,4600	18,4600
12701 DEPRECIÇÃO	H	2,26540000	0,9900	2,2427
12702 JUROS	H	0,11300000	0,9900	0,1119
12703 MANUTENÇÃO	H	1,19230000	0,9900	1,1804
TOTAL MATERIAL:				21,9950
VALOR:				22,00

C0830 - CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO (M3)

EQUIPAMENTO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10682 BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	H	0,43980000	22,0000	10,9956
TOTAL EQUIPAMENTO:				10,9956

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391 PEDREIRO	H	2,00000000	20,4600	40,9200
12543 SERVENTE	H	16,00000000	15,3200	245,1200
TOTAL MAO DE OBRA:				286,0400

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109 AREIA MEDIA	M3	0,64620000	66,4900	42,9658
10280 AREIA	M3	0,36380000	73,0000	26,5954
10000 CIMENTO PORTLAND	KG	130,00000000	0,0000	137,0000
11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	0,40000000	65,0700	26,0280
TOTAL MATERIAL:				220,7131
VALOR:				517,75

12772 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA (7 HP) (H)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12552 OPERADOR DE COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA	H	1,00000000	18,4600	18,4600
TOTAL MAO DE OBRA:				18,4600
VALOR:				18,46

10612 - COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHI) (H)

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12772 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA (7 HP)	H	1,00000000	18,4600	18,4600
12701 DEPRECIÇÃO	H	0,24100000	0,9900	0,1386
12702 JUROS	H	0,47970000	0,9900	0,4749

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES

FLS. 20
 PRESELAURA
 11.11.2021

OBRA:	RECUPERAÇÃO DO LARGO ANTONIO GAMA	DATA:	21/06/2021	BDI:	20,00%
DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DO LARGO ANTONIO GAMA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	RUA RACINE FACO - CENTRO - BEBERIBE - CE	SEINFRA	02/1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
CLIENTE:	GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%
					REF.: 05/2021

TOTAL MATERIAL:	27,896
VALOR:	27,09

I2771 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA (7 HP) (H)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2706	OLEO DIESEL	L	1,05000000	4,0300	4,2315
TOTAL MATERIAL:					4,2315
VALOR:					4,23

I0725 - COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP) (H)

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2771	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA (7 HP)	H	1,00000000	4,2300	4,2300
I2772	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA (7 HP)	H	1,00000000	18,4600	18,4600
I2701	DEPRECIÇÃO	H	8,24100000	0,9900	8,1586
I2702	JUROS	H	0,47970000	0,9900	0,4749
I2703	MANUTENÇÃO	H	10,40970000	0,9900	10,3056
TOTAL MATERIAL:					41,6291
VALOR:					41,63

C2667 - VERNIZ 3 DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)


MÃO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	H	0,30000000	16,5200	4,9560
I2395	PINTOR	H	0,40000000	20,4600	8,1840
TOTAL MÃO DE OBRA:					13,1400
MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0035	AGUIARRAZ MINERAL	L	0,05000000	16,9300	0,8465
I1347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	UN	1,00000000	0,5400	0,5400
I2250	VERNIZ SINTÉTICO	L	0,27000000	25,5500	6,8985
TOTAL MATERIAL:					8,2850
VALOR:					21,43





ESTADO DO CEARÁ
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES
FLS. 81

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

	OBRA:	RECUPERAÇÃO DO LARGO ANTONIO GAMA	DATA:	21/06/2021	BDI:	20,00%		
	DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DO LARGO ANTONIO GAMA	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	02T 1 COM DESONERAÇÃO		
	LOCAL:	RUA RACINE FACÓ - CENTRO - BEBERIBE - CE	HORA:	83,85%	MES:	47,76%	REF:	05/2021
	CLIENTE:	GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS:	0,00%	0,00%			

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	15.968,23	100,00 %			100,00 %
			15.968,23			15.968,23
2	PAVIMENTAÇÃO	37.735,32	50,00 %	50,00 %		100,00 %
			18.867,66	18.867,66		37.735,32
3	URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO	38.450,64		50,00 %	50,00 %	100,00 %
				19.225,32	19.225,32	38.450,64
4	SERVIÇOS DIVERSOS	575,00			100,00 %	100,00 %
					575,00	575,00
5	Benefícios e Despesas Incididas (BDI)	18.545,84	37,57 %	41,08 %	21,35 %	100,00 %
			6.968,04	7.617,89	3.959,17	18.545,84
		111.275,03	41.803,93	45.710,87	23.759,49	
			41.803,93	87.514,80	111.275,03	111.275,03



CA

FLS 82

COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	RECUPERAÇÃO DO LARGO ANTONIO GAMA	DATA :	21/06/2021	BDI :	20,00%
DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DO LARGO ANTONIO GAMA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	RUA RACINE FACÓ - CENTRO - BEBERIBE - CE	SEINFRA	027 1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
CLIENTE:	CONDOMÍNIO FÁBIO VÉZIO BARROS		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	%
Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,30
		1,13
	TOTAL	5,23

Despesas Indiretas		
AC	Administração central	1,34
DF	Despesas financeiras	0,60
R	Riscos	0,50
	TOTAL	2,44

I Impostos		
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	PIS	0,65
	CPRB	4,50
	TOTAL	10,15

BDI = 20,00%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

7

[Handwritten signature]

[Handwritten mark]

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

FLS. 83

OBRA:	RECUPERAÇÃO DO LARGO ANTONIO GAMA	DATA: 21/06/2021	BDI: 20,00%														
DESCRIÇÃO:	RECUPERAÇÃO DO LARGO ANTONIO GAMA	<table border="1" style="font-size: small;"> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF. 4</th> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027 - COM DESONERAÇÃO</td> <td>83,85%</td> <td>47,75%</td> <td>05/2021</td> </tr> <tr> <td colspan="2">COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </table>	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF. 4	SEINFRA	027 - COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,75%	05/2021	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	
FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF. 4													
SEINFRA	027 - COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,75%	05/2021													
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%														
LOCAL:	RUA RACINE FACÓ - CENTRO - BEBERIBE - CE																

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	1,00	1,00
A2	FGTS	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Plano de Cotas dependentes do Trabalho	1,00	1,00
A8	FGTS	0,00	0,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
TOTAL		16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	3,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Férias Indenizadas	0,00	0,00
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
TOTAL		44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Deposito Necessário Com Aviso Prévio	0,00	0,00
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
TOTAL		14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	0,45	0,35
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
TOTAL		7,91	3,12

Mensalista = 83,85%
 Mensalista = 47,75%

A + B + C + D

